70 Que fue la razon, que tambien diò el señor D. Luis de Casanate, consil. 50. num. 34. (referido in prima allegat. num. 93. & seqq.) ibi: Nam verbum ipsum, masculus, absque ulla ratione conservanda agnationis, expressa, vel ex coniecturis deducta, exclusivū est fœminarum. Vnde qui substituit masculos in infinitum, ex rigore verborum censetur excludere fœminas in infinitum; quia fœmina nō possunt appellatione masculorum comprehendī.

71 Y la que diò con singularidad Mieres de maiorat. part. 2. quest. 6. num. 380. vers. Et pro ornatu textus, referido in secunda allegat. num. 244. tomandola de Curcio Iunior, y Tiberio Deciano: Quod quando testator ad fideicommissum vocavit **MASCULOS DESCENDENTES**; eo quia descendentium appellatione veniunt descendentes in infinitum; **MASCULI** etiam in infinitum censentur vocati, in exclusionem fœminarū; & **INTER**

**OMNES MASCULOS** censetur factum reciprocum si deicommissum.

72 Y aunque este tracto sucessivo de tiempo, con inclusion de solos varones, y exclusion de hembras, no deva estenderse a otros llamamientos, ni substitutiones, que las que el fundador huviere expressado; pero en las expressadas, no ay duda, que se sucede con el, como distinguiendo el llamamiento indefinido de varones, y el limitado, resuelve Don Luis de Molina *lib. 1. cap. 5. num. 35. Et seqq.* en donde discurre por los casos, en que se induce perpetuidad en vn mayorazgo, y dize: *Septima coniectura erit, si testator MASCULIS propria familia, bona sua relinquat: ita, ut unus eorum, ac proximior, in eisdem bonis succedat: expressio namque masculinatis prebet coniecturam, ut prospectum sit agnationi, ut in specie censuit. Baldus, &c. Cum igitur, ubi fideicommissum agnatis, seu agnationi relictum est, inter omnes agnatos perpetuum esse debeat, ut superius probavimus; pari ratione, idem in fideicommisso relicto masculis proximioribus dicendum erit, VT INTER MASCULOS ex eadem familia procedentes PERPETVVM, futurum sit.*

73 Hoc tamen quando si deicommissum **MASCVLIS** ex familia testantis procedentibus **INDEFINITE** relictum est procedit. **SECVS** autem, si filio primogenito, vel alij agnato, vel cognato, & suis filijs, ac descendentes masculis fideicommissum relinquatur (como aqui, al primer fillo masculino, è descendentes masculos de aquel) tunc namque, quamvis **INTER EOS**, qui specificè vocati sunt, censeatur habita agnationis ratio; hæc tamen consideratio agnationis, Et fideicommissi effectus, personas nominatas non progreditur, nec totam agnationem comprehendit: sed, his masculis qui nominati fuerunt, deficientibus; illico fideicommissum ipsum expirat: quod censuit Ioannes de Imola in l. si vero

§. de viro, ff. solut. matrim. prope finem: VBI singulariter inquit, quod in statuto, ubi fœmina non excluditur simpliciter propter masculos, sed solum propter masculos existentes in certo gradu, propter filios, fratres, aut patruos: quamvis in hoc statuto censeatur habita ratio agnationis: tamen hic agnationis favor ultra personas expresse in statuto nominatas non extenditur; idque etiam sequitur Albert. Brunus, &c. pro qua conclusione facit, quod censuit Ripa in l. 1. num. 8. Cod. de pact. VBI inquit, rationem conservanda agnationis, quæ ex masculinitatis expressione comprehenditur, non esse considerandam in his personis, de quibus testator non disposuit, ibique plures id ipsum recensentes refert.

74 Quod adeo verum est, ut non solum procedat quando testator fecit solam vocationem filij sui masculi, & suorum descendentiũ masculorũ, sed etiam si ad alios plures gradus substitutionum inter filios, ac descendentes, seu collaterales **MASCULOS** digressus fuerit, (como aqui, q̄ passaron a llamar los Donantes a los demás hijos varones, y a los descendientes varones de aquellos) non enim ex hoc censebitur perpetuum fideicommissum **INTER OMNES**, qui ex sua agnatione processerint, institueri: **SED SOLVM INTER EOS MASCULOS**, qui expresse vocati sunt; quod ex ea regula, quam superius adduximus pari ratione deducitur: comprobaturque ex eo, quod etiam si testator digressus fuerit ad plures gradus substitutionum: non ideo censeatur fideicommissum perpetuum **EXTRA** personas nominatas expresse institueri, ut in simili arbitratur Socin. &c. quæ omnia vera sunt, nisi ex alijs coniecturis constet, testantem maiora tum, vel fideicommissum perpetuum inter masculos propria familia efficere voluisse, ut supra isto capite latius ostensum est.

75 Y figuiendo, y confirmando sus Adicionadores esta doc-

doctrina, con otros muchos, advierten, que el progreso, y continuacion de otros llamamientos, y substitutiones diversas, es lo que se excluye; pero del progreso, y continuacion de las que, y entre las que el fundador huviere hecho, no dudan, antes lo suponen, *ad d. cap. 5. num. 38. ibi: Ex precedentibus, videlicet, nu. 35. & 36. Auctor statuit, quod si institutor maioratus masculos propria familia vocaverit, hoc adducto, ut unus eorum, ac proximior, in eisdem bonis succederet, maioratum instituisse videatur; quam decisionem, num. 37. temperat, dicens, hoc procedere, quoties indefinite, & successive, institutio concepta est: secus, si filio primogenito, si agnato, si cognato, & suis filijs, & descendentes substitutio facta sit. Nam, licet INTER HAS personas speciales fideicommissum teneat, eas non egreditur; SED excludit omnem alium successionis eventum; ET ULTERIOREM PROGRESSVM RESPICIT, ET CONTINUATIONEM. Idque inferius num. 38. ampliat, subdens hoc verum esse, etiamsi institutor post vocationem filij sui masculi, & suorum descendentes masculorum, ad plures alios substitutionis gradus fuerit digressus, ex Menoch. &c. Imo descendentes finitis, & vocatis ( nisi ex disponentis coniecturis probabilibus aliter appareat ) fideicommissum expirat: ut probat auctor hic vers. Quæ omnia vera sunt, &c. vel nisi testator se facere maioratum profiteatur, prout diximus supra cap. 4. num. 13. in fine, &c.*

76 Lo dezimo, discurrendo por las partes de que se compone esta substitution del primer hijo *masculo*, y descendentes de aquel, *masculos*; no percebimos, en que pueda fundar la duda, el que en solo el ingreso de la sucession al tiempo de la muerte de los primeros Donatarios, esten substituidos dichos descendentes masculos, y no en el progreso, admirandolos al principio con su calidad prelativa de masculo.

culinidad, y despues no; quando si se miran con reflexion sus palabras: *E que los ditos bienes APRES DIAS DE ELLOS* hayan de venir, è vengan en el primer fillo masculino, è en los descendientes de aquel, masculos; &c. se hallará, que aquellas primeras: *apres dias de ellos*; empiezan y à a dezir, y denotar el tracto continuado, y successivo de tiempo de dicha substitucion, como de las palabras *post mortem*, que corresponden a las referidas, dixo muy bien Aymon Cravetta *cons. 23. num. 7. lib. 1. ibi: Sed ista substitutio habet tractum temporis in futurum: quia non simpliciter facta fuit filijs meis, seu hæredibus institutis substitutio: sed facta fuit substitutio post mortem hæredum institutorum: & sic cum tractu temporis. Et si dicatur: iste tractus temporis solum reperitur appositus, quoad personam Beatricis,* (y aqui del primero fillo masculino) *in qua non est dubium, quod vocatur per fideicommissum, sed non reperitur tractus temporis in personis suorum,* (y aqui de sus descendientes) *qui respectu Beatricis non reperiuntur in tractum temporis, sed simpliciter. Respondeo, quod satis est ille tractus temporis in persona Beatricis, ut notat Decius cons. 362. col. 2. vers. Et istorum opinio. NAM qua ratione (notele) ipsa Beatrix fuit vocata per fideicommissum, non est absurdum, quod, ETIAM SUI, positi in eadem oratione, vocati censeantur per fideicommissum, quod inducitur ex solis coniecturis, l. Cum proponebatur, ff. de legat. 2. ET LICET Socinas in cons. 112. col. 3. in fin. vers. Sed istæ rationes, lib. 1. reprobet huiusmodi fundamentum, quando fit substitutio sub nomine appellativo; approbat tamen, quando fieret substitutio sub nomine colectivo, prout in nostro casu.*

77 Y en los mismos terminos de la palabra *post*, ò *apres*, Philipo Decio *cons. 431. lib. 3. propone la razon de du-*

dar con los principios generales de la vulgar substitucion, diciendo en el num. 4. *Et ista applicando ad casum nostrum, videtur, quod institutio facta de quibuscumque filijs, POST DICTVM IACOBVM, ET BERTOLAGIAM,* institutos, resolvatur in vulgarem, ita quod eorum filij admittantur, casu quo ipsi Iacobus, & Bertolagia non essent heredes; sed, adita ab illis hereditate, vulgaris expirat, & evanescit. l. Post aditam, C. de impub. & alijs substit. *ET STANTE* ista conclusione, quod substitutio sit vulgaris, nullo modo substitutio fideicommissaria comprehenditur, &c.

78 Y en el num. 6. decide, alli: Sed tamen, predictis non obstantibus, contrarium de iure esse arbitrator, & conclusioni supra facte firmiter adhæreo; quia recte cogitanti, substitutio, ut supra presupponitur, videtur compendiosa, propter illam dictionem *POST:* quæ videtur habere tractum successivum, per ea, quæ notat Bart. &c. Et hoc confirmatur, quia absolute, & generaliter, testator instituit filios quoscumque dictorum Iacobi, & Bertolagia, *POST DICTOS IACOBVM, ET BERTOLAGIAM:* ergo predicti filij videntur vocati generaliter in omnem casum, sive predicti Iacobus, & Bertolagia non fuerint heredes, sive etiam heredes fuerint, & sic *NON SOLVM* per sensum negativum in vulgarem, *SED ETIAM* in sensu affirmativo per compendiosam, & fideicommissariam, prout verba sonant: quia dispositio generalis, generaliter intelligitur, & omnes casus includit; dato, quod maior ratio sit in uno casu, quàm in alio, l. 1. §. Et generaliter, ff. de legat. prestand. &c. Doctrina bien conforme al principio foral de estar à la carta.

79 Lo undecimo; vna parte de la disposicion declara la

otra;

otra; ex l. *Qui filiabus*, S. penult. ff. de legat. i. cum vulgar. y en la parte del llamamiento, y substitucion condicional de las hembras, no dudará la otra parte, que verificada la condicion, baxo de que están llamadas, y substituidas, entraria la mayor, y su linea, contraçto successivo de tiempo, y progreso de succession, aunque regular, por no aver apeteçido alli los fundadores en la descendencia de las hembras, la calidad de la masculinidad: Luego en la primera parte, y primera substitucion de que tratamos, con mas razon deve entenderse, que verificado el tiempo del ingreso por la muerte de los primeros Donatarios, quisieron dichos fundadores el traçto successivo, continuacion, y progreso, en la descendencia masculina del primer hijo masculino de los donatarios; por ser los primeramente substituidos, y en su concepto, y estimacion, los predilectos, segun admirablemente observa en terminos semejantes el mismo Philipo Decio d. conf. 431. n. 7. lib. 3. ibi: *Et hoc idem comprobatur, quia una pars testamenti per aliam declaratur, l. Qui filiabus, S. penult. ff. de legat. i. l. Si servus plurium, S. fin. ff. de legat. i. VNDE, cum inferius testatrix compendiosam substitutionem fecerit, dum substituit filias, si filij instituti decesserint sine liberis. Inde pariter videtur dicendum, quod institutio, seu substitutio prius facta compendiosa fuerit. Et ad idem facit, quia noluit testatrix melioris conditionis esse filias, quam masculos; quia illas in defectum masculorum substituit, ut patet in testamento: sicut ergo filias compendiosè substituit; pariter & à fortiori ratione videtur dicendum, quod eodem modo vocaverit filios filiorum: ne ipsi deterioris conditionis sint, quam fœmina, prout in simili casu arguit Bartol. &c.*